AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA OS VEÍCULOS, MÁQUINAS E TRATORES DA

PREFEITURA MUNICIPAL, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AUTARQUIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA O PERÍODO DE 12 MESES, TENDO EM VISTA QUE

ESTA LICITAÇÃO ESTA PARA VENCER E POR ISSO A NECESSIDADE DE UMA NOVA

LICITAÇÃO.

 A Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, através de sua Comissão de

Licitação devidamente constituídos pela portaria 074/2020, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados a ANULAÇÃO, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93,

da licitação divulgada através do edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2020.

 Tal alteração se faz necessária tendo em vista houve o equivoco por parte da Comissão de

Licitação a qual não apreciou os envelopes Nº 01 e 02 da Empresa MODELO PNEUS LTDA,

CNPJ: 94.510.682/0001-26 que foi devidamente protocolado no dia 15/09/2020.

 Deste modo, a administração visando prezar pelo principio da isonomia, não restringindo

desta forma a concorrência, bem como a obtenção de melhor proposta no bem licitado, resolveu

ANULAR a realização do pregão. Assim, é de suma importância a anulação do pregão para que

possa ser realizada nova data para a sua realização e assim propiciar a devida concorrência a todos

os interessados.

 Ainda, houve a decisão pela ANULAÇÃO, nos termos acima mencionados, bem como que

será aplicado o princípio da instrumentalidade processual, onde serão aproveitados todos os atos

administrativos anteriores à anulação.

 Sendo assim, informamos que a data de abertura da presente licitação se dará no dia 06 de

outubro de 2020 as 09h00min e protocolo as 08h45min, conforme publicação deste aviso e

posterior envio a todas as empresas participantes e que retiraram o edital a fim de que não haja o

prejuízo aos licitantes participantes e àqueles que porventura desejarem participar.

Rio Bom, 22 de setembro de 2020.

Ene Benedito Gonçalves

Prefeito Municipal

Renan Cesar Deziró

Pregoeiro

Talissa Amanda da Silva Felipeto

Secretário

Luiz Ricardo Moro da Silva

Membro